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АНОТАЦІЯ

Сунь Ле. Втілення традицій театрального мистецтва Китаю в

національній фортепіанній музиці. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Дисертацію присвячено науковому обґрунтуванню зв’язків фортепіанної

творчості китайських композиторів ХХ – XXI століть з національними

театральними традиціями. Китайська опера – стародавнє мистецтво, що поєднує

в собі різні види творчості. На сьогодні у фортепіанному мистецтві сформувався

цілий напрямок, в якому відтворено звуковий образ різних видів китайської

опери. Однак наукове висвітлення отримала лише невелика кількість творів

(праці Цю Бінчжу, Чень Сі, Song Mengyu).

Інтерес до багатовікового коріння національного музично-драматичного

мистецтва та потреба адаптувати його традиції у фортепіанній творчості привели

музикантів до нового рівня усвідомлення власної культурної спадщини. Це

свідчить, що проблема віддзеркалення сфери національного театрального

мистецтва у сфері фортепіанної музики, осмислення його особливостей, ролі та

масштабу потребує належного наукового обґрунтування. В сучасному

музикознавстві немає спеціального дослідження, що системно вивчає механізми

втілення різних видів китайської опери у національній фортепіанній музиці.

Фортепіанні твори, в яких втілено традиції китайського музично-драматичного

мистецтва вимагають розгляду з точки зору їх композиційно-драматургічної

специфіки, виявлення паралелей з принципами побудови китайських музично-

драматичних творів різних регіонів, з’ясування їх ладо-гармонічних,

інтонаційних, метро-ритмічних, фактурно-тембрових особливостей. Розкриття

теми дозволить встановити сутнісні виконавські завдання в процесі інтерпретації

фортепіанних творів, що репрезентують національні театральні традиції, і не
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тільки їх зберегти, а й суттєво збагатити уявлення про виразові можливості

фортепіанного мистецтва.

Отже, актуальність теми обумовлена: відсутністю системного дослідження,

що розкриває зв’язок традицій китайського театрального мистецтва і національної

фортепіанної музики; необхідністю вивчення складної системи різновидів

китайської музичної драми, елементи якої впроваджено у стилістику фортепіанної

музики; потребою осмислення піаністами механізмів виконавської реалізації

фортепіанних творів з театральною семантикою; зростаючим інтересом до

феномену музично-драматичного мистецтва Китаю як скарбниці нематеріальної

культурної спадщини людства: від його витоків до сучасного втілення, в тому

числі, й у сфері фортепіанного виконавства.

Мета дослідження – обґрунтувати принципи втілення традицій

китайського музично-театрального мистецтва у фортепіанній творчості

композиторів ХХ – XXI століть.

Матеріалом дослідження обрано корпус фортепіанних творів китайських

композиторів, в яких виявлено тісний зв’язок з національним музично-

драматичним мистецтвом.

Наукова новизна одержаних результатів. У дослідженні вперше:

– систематизовано та узагальнено характерні мовні засоби найбільш

значущих різновидів китайського музично-драматичного мистецтва – пекінської

(цзинцюй), кантонської (юецзюй), хенанської (юйцзюнь), хунаньської (хуагусі),

сичуанської (чуаньцзюй), тайванської (каука) опер – для виявлення паралелей з

різноманітними впливами оперних вистав на фортепіанне мистецтво;

– уведено до наукового та концертного обігу низку фортепіанних творів

китайських композиторів, які репрезентують тип театральної семантики;

– у фортепіанних творах китайських композиторів виявлено принципи

драматургії, пов’язані з законами китайської музичної драми у розмаїтті її

проявів;

– визначено виконавський комплекс, характерний для звукової

специфіки втілення музично-драматичної семантики фортепіанних творів;
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– проаналізовано корпус фортепіанних творів на оперну тематику в

аспекті ладо-гармонічної, метро-ритмічної, фактурно-тембрової специфіки,

відповідно до традицій китайських оперних вистав різних регіонів;

– сформульовано найважливіші виконавські завдання, що виникають в

процесі інтерпретації фортепіанних творів театральної семантики.

Отримали подальший розвиток:

– системне вивчення багатовікових регіональних традицій китайського

музично-драматичного мистецтва в аспекті їх впливу на фортепіанне мистецтво

(ідеї Цю Бінчжу, Чень Сі, Song Mengyu);

– інтерпретації фортепіанних творів китайських композиторів (Хуан

Чжулін, Цінь Тянь, Сун Мейсюань).

У Розділі 1 «Китайське музично-драматичне мистецтво: історіографія,

регіональні особливості» міститься огляд літератури та розробка

методологічних підходів дослідження (підрозділ 1.1.). Висвітлено багатовіковий

шлях розвитку китайського оперного мистецтва, особливості його музичних та

естетичних принципів, що склалися у різних провінціях країни.

Систематизуються характерні мовні засоби найбільш значущих різновидів

китайського музично-драматичного мистецтва: пекінської опери цзинцюй

(підрозділ 1.2.), хебейської банцзи (підрозділ 1.3.), шаосинської юе (підрозділ

1.4.), сичуанської чуаньцзюй (підрозділ 1.5.), кантонської юецзюй (підрозділ 1.6.),

хебейської пінцзюй (підрозділ 1.7.), Кунцюй (підрозділ 1.8.) хенанської юйцзюнь

(підрозділ 1.9.). Кожен із зазначених є багатовимірною формою театрального

мистецтва, у якій закодовані історико-культурні, філософські та соціальні смисли.

Розуміння її як цілісної системи стає ключем до автентичного відтворення на

будь-якому інструменті.

Представлений огляд дозволив засадничі елементи театральної традиції, без

яких унеможливлюється розуміння сенсу спектаклю та його відтворення у

фортепіанній музиці. Універсальна «мова» китайського театру складає комплекс

музичних (різноманітні типові наспіви банцзи, оригінальні техніки співу, манера

інтонування, інструментарій супроводу, ритмоформули супроводу ударних
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інструментів тощо) та позамузичних (акторська гра, акробатика, танець, амплуа,

ролі тощо) засобів. Китайський театр насичений певною символікою, особливий

сенс мають маски, тембр голосу, жести актора, грим, костюми, прикраси. Всі

перелічені елементи формують зміст вистави, образи персонажів та їх взаємодію

– основне семантичне «поле» опери.

Розділ 2 «Репрезентація регіональних різновидів китайської опери в

фортепіанних творах» складається з аналітичних нарисів. Через звернення

композиторів до національних театральних традицій у піаністичній літературі

Китаю сформувався унікальний репертуар, зумовлений впливом традиційного

музично-драматичного мистецтва на твори для фортепіано. Видатні китайські

композитори різних поколінь втілили у своїй творчості багатовікові традиції

національної оперної культури засобами фортепіанного письма.

Звуковий образ пекінської опери цзинцзюй в фортепіанній музиці (підрозділ

2.1.) розглядається на основі творчого внеску композиторів Цзяна Веньє

(«Сережки верби» з циклу «Ванхуа в Пекіні» (1938)) , Чен І (фантазія «Дуо І»

(1984), «Маленький пекінський гонг» (1993)), Чжу Сяоюя («Сюїти місцевих

китайських опер» (1991)), Чжан Чжао (Фантазія на теми пекінської опери

«Піхуан» (1995)), Чен Циганга («Моменти з Пекінської опери» (2000) та Концерт

для фортепіано з оркестром «Ер Хуанг» (2009)).

Стилістику кантонскої опери юецзюй розкрито через зв’язки фортепіанної

творчості китайського композитора Чен Пейксуна з національними традиціями

музично-театрального мистецтва центрального району провінції Гуандун

(підрозділ 2.2.). Їх особливості відбиваються у фортепіанних творах «Чотири

фортепіанні п'єси, засновані на кантонських мелодіях» (1955), «Осінній Місяць

над спокійним озером» (1975), «Поточна вода» (1977).

Втілення традицій сичуанської опери чуаньцзюй та тайванської опери

гедзайсі вивчається на основі творчого вневку композиторів Цао Гуанпіна

(«Дев’ять фортепіанних мелодій сичуанської опери гаоцян» (1981)), Сун Міньчжу

(«Музика сичуанської опери» (2002)), Цзя Дацюня («Чуаньцян»), Гуо Чжиюаня

(«Дитячі фортепіанні п’єси на теми тайванської та сичуанської опер» (1973-1974))
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у національне фортепіанне мистецтво та педагогіку (підрозділ 2.3.). Специфіка

хенаньської опери юйцзюй та хунаньської опери хуагусі висвітлюється у

фортепіанних творах Лі Ціфан («Хенань цюйпай» (1969)), Чен І («Ю Дяо»

(1984),), Ван Цзянчжуна («Сотні птахів славлять Фенікса» (1973)), Ван Лісаня

(«Геометричний візерунок» (1981)), Чу Ванхуа («Лісоруб Ліу Хай» (1977)), Тан

Дуна («Вісім спогадів в акварелі» (1980)) (підрозділ 2.4.).

Створення фортепіанної музики різної складності надало можливість її

широкого застосування, як у концертній практиці, так і у навчальному процесі.

Характерні складові стилю різних регіональних видів китайської опери, отримали

своє відображення на семантичному, драматургічному, формотворчому, ладо-

гармонічному, мелодичному, метро-ритмічному, фактурно-тембровому рівнях.

Вплив опери на китайську фортепіанну культуру суттєво збагатив звукові та

метроритмічні засоби виразності фортепіанного мистецтва, формотворчі

принципи розвитку музичного матеріалу, його образно-художнє, темброво-

фактурне втілення. Автори фортепіанних творів включають елементи оперної

музики, використовуючи нові техніки композиції для презентації традиційної

китайської культури. Як наслідок, з одного боку, зберігаються характеристики та

чарівність опери, а з іншого – відбувається адаптація китайської театральної

семантики у творах для фортепіано.

У Висновках підводяться підсумки дослідження. Розуміння сенсу будь-

якого різновиду китайської опери пов’язано зі складною системою символів, яку

утворюють грим, костюми, акторські амплуа, умовні рухи – жести, танцювальні

фігури, акробатика, мистецтво співу та музичний супровід. Оскільки декорації

опери зазвичай були мінімальними, зміст сюжету був «закодований» через

зазначену символіку, розуміння якої було пов’язано в першу чергу із внутрішнім

станом героя. У традиційному спектаклі вокальна партія найбільш яскраво

виражає емоції та образ героїв, визначає конкретний стиль драми. Для відбиття

певного характеру важливе значення відігравали такі темпоритмічні способи

організації музики банцзи (банші), як яобань – змішаний, змінюваний,

«коливаючий» рух та саньбань – вільний метроритм у співі та інструментальному
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супроводі. Зазвичай в швидких темпах обирали однодольні метри, майже ніколи

– тридольні. Темпових позначок в партитурах не робили, ці вказівки замінювали

різні види банші – яобань, ерлю, куайбань, люшуй, маньбань, саньбань та ін.

Протягом ста років існування фортепіанного мистецтва в Китаї зусиллями

багатьох композиторів елементи традиційної оперної культури органічно

інтегрувалися у фортепіанні твори. Митці різних поколінь втілили стилістичні

впливи регіональних китайських опер у фортепіанних жанрах мініатюри, циклу,

варіацій, концерту. Однією з основних точок перетину китайського та західного

мистецтва став пошук спільних естетичних настанов. Універсальність фортепіано

дозволила віддзеркалити звуковий образ китайської опери як синтетичного явища

у всій сукупності його компонентів. Створення музичного образу певного

персонажу китайської драми (сюжету фортепіанних п’єс) відбувалося за рахунок

мелодики вокалу та декламації, звуконаслідування тембрів китайських

інструментів.

Проаналізовані фортепіанні твори китайських композиторів широко

демонструють застосування елементів різних видів китайської опери як відбиття

національного стилю. Їх самобутність обумовлена впливом пісенного та

інструментального фольклору китайських провінцій, регіональних театральних

традицій. Основними складовими їх прояву стала пентатонова ладова основа,

структурна послідовність традиційних розділів банцзи (банші) та їх темпо-

ритмічна організація, втілення типових характеристик стилів співу сіпі та ерхуан

(пекінська опера цзинцзюй,), гаоцян, куньцян, піхуанцян (сичуанська опера

чуаньцзюй), гаоцян та банцзицян (хенаньська опера юйцзюй), вокальних технік

шуїмо та мелодико-інтонаційних формул цюпай (опера Кунцюй), принципів

варіювання банцян основних тем – дуобан, юаньбан, ерліу, куайбан, манбан,

даобан, яобан, наслідування ігрових прийомів китайських інструментів, що

супроводжують спів та інші сцени, образи головних персонажів та їх специфічне

віддзеркалення через мистецтво співу, рухів, зміну масок, костюми. Практично у

всіх розглянутих творах присутній характерний для народного мистецтва

принцип варіювання, який зазвичай відрізняється багатством динаміки і

8

артикуляційних прийомів, що дозволяє успішно розвивати культуру

звуковидобування піаніста, розширювати звукову палітру.

Вивчаючи специфіку найбільш значущих китайських регіональних опер,

піаніст-виконавець не повинен вдаватися до поверхневого копіювання. Робота

над фортепіанними творами на теми китайських опер є не просто освоєнням

нових музичних елементів, а зануренням у багатовікові культурні коди, де кожен

звук, пауза, жест мають семантичне навантаження. Умовою фортепіанної

інтерпретації творів театральної семантики є культурний контекст як розуміння

взаємодії музики зі звичаями, уявленнями людей, мовними особливостями,

філософією та локальною історією Китаю. Необхідно засвоїти світоглядні

філософські установки, темброву палітру китайських інструментів. Все це

свідомо має впливати на вибір виконавських засобів виразності. Все це свідомо

має впливати на вибір виконавських засобів виразності.

Своєрідність ладо-інтонаційної і ритмічної організації проаналізованих

творів висуває перед піаністом завдання, пов’язані з реалізацією різноманітності

динамічних і артикуляційних прийомів, володінням звуковою палітрою,

тембровими та педальними можливостями інструменту. Змінний метр та

вибаглива ритміка вимагають гнучкої агогіки, володіння часовими параметрами

музичної тканини. Деякі технічні труднощі обумовлені особливостями

пентатоніки, що відбивається на аплікатурі, яка будується на специфічних

формулах пальцьової техніки. Важливо вміти зіставляти різні звукові шари

фактури, вести інтонаційні сполучення, відчувати час в побудові музичних фраз.

Зазначені завдання слугують створенню музичного образу та розкриттю

художнього задуму твору. Отже, регіональні китайські опери пропонують

піаністу невичерпне джерело натхнення, але їх інтерпретація вимагає від


[…]


вище названі завдання повинні слугувати головній меті виконавця – створенню

музичного образу та розкриттю художнього задуму твору. Осягнення

концептуальної спрямованості і жанрово-стильової новизни композиторських

творів сприятиме пропаганді і впровадженню на концертну естраду досліджених

в роботі творів.

Вивчаючи специфіку найбільш значущих китайських регіональних опер,

піаніст-виконавець не повинен вдаватися до поверхневого копіювання. Робота

над фортепіанними творами на теми китайських опер є не просто освоєнням

нових музичних елементів, а зануренням у багатовікові культурні коди, де кожен

звук, пауза, жест мають семантичне навантаження. Умовою фортепіанної

інтерпретації творів театральної семантики є культурний контекст як розуміння

взаємодії музики зі звичаями, уявленнями людей, мовними особливостями,

філософією та локальною історією Китаю. Необхідно засвоїти світоглядні

філософські установки, темброву палітру китайських інструментів. Все це

свідомо має впливати на вибір виконавських засобів виразності. Все це свідомо

має впливати на вибір виконавських засобів виразності.
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Основні філософські ідеї китайських опер так чи інакше пов’язані з

даосизмом, конфуціанством і буддизмом, хоча вони далеко не завжди лежать на

поверхні. Структура опер часто будується на гармонії та протиріччях, що

відображає принцип контрасту інь-ян. Так, наприклад, у Куньцюй паузи між

фразами символізують «порожнечу», що дає сенс звуку, у Пекінській опері для

утримання уваги глядачів постановники використовують переходи від

«громадянських» сцен до «військових». Мелодії Шаосинської опери, натхненні

краєвидами річки Янцзи, сягають даоської концепції «природності»,

«споглядальності». Піаніст, який розуміє сенси драматичних образів, вибирає

відповідні засоби виразності та реалізує їх через технічні прийоми – у першому

випадку акценти на ферматах, делікатну педалізацію, у другому – контрастне

чергування legato та staccato, або «плинну» артикуляцію у третьому.

Читання перекладів лібрето, аналіз їхнього зв'язку з класичною поезією

також дозволить поринути в образний світ китайської драми. Так, наприклад, у

романтичній арії з «Півонової альтанки» фортепіано наслідує китайську цитру

хуцинь, і тут важливо відчути деяку «недоговореність», глибокий підтекст,

ухиляння від прямолінійності. Розповідаючи про безсмертне кохання Ду Лінян і

Лю Менмея, автор поеми говорить про нього як про «квітку, що розквітає в снігу»

(Тан Сяньцзу) і піаністу важливо передати цю поетичну метафору через контраст

«теплих» прикрас та «холодних» гармоній.

Драматургія китайських регіональних опер сповнена алюзій на сакральні дії

– обряди жертвопринесення, шаманські занурення у транс, ритуали поховання. У

операх Хебей банцзи це знаходить свій відбиток у сценах жертвопринесення та

закликів дощу, у сценах народних свят врожаю, коли використовуються ритмічні

формули ударів у барабани. Піаніст може передати цю атмосферу, наслідуючи

таємничи ритм гонгів, через відлуння октав, повторюючи їх басовому регістрі.

Втілення традицій Сичуаньської опери, яка славиться технікою зміни масок

бяньлянь, можливо, вимагатиме від піаніста різких змін фактури і динаміки,

наприклад, переходів від щільних акордів до прозорих унісонів.

Китайська драма наповнена міфами, легендами, переказами. Одна з них,

216

«Легенда про Білу Змію» з репертуару Шаосинської опери, розповідає історію

кохання, яке подолало межу між світом чарівництва та реальності, що

позначилося в музиці синтезом пентатоніки та хроматики. Розуміння зв'язку

Хенаньської опери Юй з аграрною культурою та селянським побутом дозволить

зрозуміти її циклічні ритми, серед яких домінує юйбань. Ця селянська логіка,

пов'язана з «круговим», «сезонним» землеробським уявленням про час, дозволить

піаністу уникнути монотонної ритмічності виконання. Послухавши хоча б одного

разу гучні голоси вокальних партій Юй із раптовими стрибками між регістрами

від грудного голосу до фальцету, контрастні зміни темпу в переходах від

повільних ліричних арій до швидких драматичних сцен, піаніст достовірніше

зможе передати драматизм і конфліктність музичного матеріалу.

Підсумовуючи, виділимо ключові аспекти, які мають значення для

виконавської практики. Основою фортепіанної інтерпретації є культурний

контекст як розуміння зв'язку музики зі звичаями, уявленнями людей, мовними

особливостями, філософією та локальною історією. Щоб імітувати автентичне

звучання національних інструментів, музикант повинен оволодіти специфічними

технічними прийомами, щоби передати нехарактерну для фортепіано

мікрохроматику (через використання педалі, вібрато і glissando для імітації

«ковзаючих» тонів), ритмічної гнучкості (rubato і синкопування для передачі,

наприклад, мовної інтонації, або ритмічних кліше у різних операх баньцзи, в тому

числі, пекінській опері), характерною тембровою палітрою (наприклад, звучання

цинь або піби можна наслідувати, використовуючи арпеджіо та кластери).

Отже, регіональні китайські опери пропонують піаністу невичерпне

джерело натхнення, але їх інтерпретація вимагає від виконавця ролі не тільки

музиканта, а й культурного посередника. Успіх виконання таких творів

визначається здатністю піаніста переосмислити традицію через призму

фортепіанної естетики, створюючи діалог між Сходом та Заходом, минулим та

сьогоденням.
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Додаток А. Нотні приклади

Чжан Чжао. Фантазія на теми пекінської опери «Піхуан»
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Чен Циганг. «Моменти з Пекінської опери»
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Чен Циганг. Концерт «Ер Хуанг»

Чжу Сяоюй. «Сюїти місцевих китайських опер», «Уривок з пекінської опери»
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Чен Пейксун. «Пристрасне очікування весни»

Чен. Пейксун. «Осінній Місяць над спокійним озером»
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Цао Гуанпін. «Дев’ять фортепіанних мелодій сичуанської опери гаоцян»

Ван Лісань. Прелюдія «Геометричний візерунок»

Ван Лісань. Фуга «Геометричний візерунок»
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Лі Цифан. «Хенань цюйпай»
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Додаток Б

ПУБЛІКАЦІЇ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України (категорія Б):

4. Сунь Ле (2024). Стилістика кантонської опери юецзюй у

фортепіанних творах Чена Пексуна: особливості виконавського втілення.

Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип. ХXXVI. Харків. нац. ун-т

мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 104-127. DOI

10.34064/khnum2-36.06. https://aspekty.kh.ua/vypusk36/aspekt_36_6_SunLe.pdf

5. Сунь Ле (2024). Втілення традицій національного музично-

драматичного мистецтва у фортепіанних творах Гуо Чжиюаня. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 72.

Харків. нац. ун-т мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 162-184.

DOI 10.34064/khnum1-72.10.

https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_10_SunLe.pdf

6. Сунь Ле (2024). Звуковий образ пекінської опери в фортепіанній

творчості китайських композиторів. Аспекти історичного музикознавства: зб.

наук. ст. Вип. ХXXVII (37). Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 138-166. (у співавторстві з

Чернявською М.С.). DOI 10.34064/khnum2-37.07.

https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-138-166-Chernyavska-SunLe.pdf

Конференції:

1. Науково-практична конференція «Музична комунікація у питаннях і

відповідях» (Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 15-18 січня 2021 року);

2. Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», (Харків, Харківський

https://aspekty.kh.ua/vypusk36/aspekt_36_6_SunLe.pdf
https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_10_SunLe.pdf
https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-138-166-Chernyavska-SunLe.pdf
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національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 1–3 квітня 2021

року);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» науково-творчого проєкту «Практична музикологія» (Харків,

Харківський національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 14–17

січня 2022 року);

4. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2023 року);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Вища музично-

театральна освіта Харкова: 100 років єднання» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 24–25 жовтня 2023

року);

6. ІV Міжнародна наукова конференція Наукового проєкту «Сучасне слово

про мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2024 року);

7. V Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 18–19 травня 2024 року);

8. V Міжнародна наукова конференція Наукового проєкту «Сучасне слово

про мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 11–12 лютого 2025 року).