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Рецензія
на дисертаційне дослідження Сунь Ле

«Втілення традицій театрального мистецтва Китаю
в національній фортепіанній музиці»,

представлене на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Дисертація Сунь Ле присвячена дуже складній і мало дослідженій темі –

зв’язкам фортепіанної музики з одним із найдавніших видів театрального
мистецтва – традиційною китайською драмою. Незважаючи на те, що
китайський театр розвивається вже понад вісімнадцять століть, на
європейському континенті досі мало відомо про нього. На відміну від
європейської опери, в китайській музично-театральній традиції «співіснують»
акторська гра, спів, декламація, хореографія, акробатика, бойові мистецтва,
музичний супровід тощо. Складна система символів, починаючи від
акторських амплуа, кольорів гриму і костюмів до складних темпоритмічних
формул ударних інструментів, є цілим світом, що занурює нас у неймовірно
цікавий мистецький феномен, який сьогодні справедливо називають
нематеріальною культурною спадщиною людства. Тому інноваційність даної
роботи полягає перш за все в її просвітницькому напрямі, оскільки авторка не
просто представляє нам інформацію про історію розвитку більш ніж трьохсот
шістдесяти типів національної музично-театральної традиції, а виокремлює
найбільш впливові типи опер і екстраполює їх вплив на китайські фортепіанні
твори.

Треба відзначити, що авторка роботи Сунь Ле – вихованиця бакалаврату,
магістратури та аспірантури Харківського національного університету
мистецтв імені І.П. Котляревського. За роки навчання в класі спеціального
фортепіано у професора Маріанни Чернявської вона підготувала значну
кількість блискучих концертних програм, гідно представляючи наш
університет на міжнародних конкурсах піаністів в Україні, Литві, Італії,
Іспанії, Великій Британії, Туреччині. Ми із захватом слухали її виконання
фортепіанних творів різних жанрів і стилів. Серед репертуару Сунь Ле
особливо запам’ятався твір китайського композитора Чжан Чжао – Фантазія
на теми пекінської опери «Піхуан». Ця доволі масштабна багаточастинна
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композиція, вельми складна за своїм піаністичним навантаженням та
різноманітною звуковою палітрою, зазвичай виконувалася наприкінці
програми, залишаючи захоплюючі емоції у слухачів та членів журі на
конкурсах. Тому цілком зрозумілим є вибір даної теми, яка має безпосереднє
відношення до практичної діяльності авторки дослідження.

За висловом дисертантки, «на сьогодні у фортепіанному мистецтві
сформувався цілий напрямок, в якому відтворено звуковий образ різних видів
китайської опери. Однак наукове висвітлення отримала лише невелика
кількість творів» (с. 19 дис.). Дослідниця переконливо доводить, що даний
корпус музики вимагає ретельного вивчення в аспекті усвідомлення тих
національних мовних засобів, які визначають театральну семантику – складну
символічну багатовікову традицію різних видів китайської опери, що
сформувалися в регіонах країни. Отже, актуальність запропонованої теми не
викликає сумніву.

Метою дослідження є обґрунтування принципів втілення традицій

китайського музично-театрального мистецтва у фортепіанній творчості

композиторів ХХ – XXI століть (с. 21 дис.).

В дисертації Сунь Ле послідовно розв’язується низка важливих

наукових завдань, що підтверджує вагому наукову новизну її дослідження:

– розглянути систему найвпливовіших різновидів китайського музично-

драматичного мистецтва у контексті їх багатовікових традицій, історіографії

та регіональних особливостей;

– узагальнити їх характерні національні мовні засоби для виявлення

паралелей з різноманітними впливами китайських оперних вистав на

фортепіанне мистецтво;

– виявити у фортепіанних творах китайських композиторів принципи

драматургії, пов’язані з законами китайської музичної драми у розмаїтті її

проявів;

– визначити комплекс найважливіших виконавських завдань, що

виникають в процесі інтерпретації фортепіанних творів театральної

семантики;
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– проаналізувати корпус фортепіанних творів на оперну тематику в

аспекті ладо-гармонічної, метро-ритмічної, фактурно-тембрової специфіки,

відповідно до традицій китайських оперних вистав різних регіонів (с. 21 дис.).

Дослідження має логічну структуру: Вступ, два масштабні Розділи із

внутрішнім розподілом на підрозділи та висновки, загальні Висновки, Список

використаних джерел та два Додатки, перший з них – нотні приклади.

В Першому розділі, що налічує дев’ять (!) підрозділів послідовно
розв’язується низка важливих питань. Дослідниця починає з методології та
огляду літератури (підрозділ 1.1.), дуже переконливо доводить необхідність
вивчення точок перетину театрального та фортепіанного мистецтва Китаю.
Авторка зазначає, що методологічний підхід до вивчення даного явища
«фокусується на ключових елементах, важливих для фортепіанної
інтерпретації і відповідає формі і суті відображуваного першоджерела» (с. 26
дис.). Необхідно відзначити потужну теоретичну базу дослідження, яка
ґрунтується на величезному корпусі літератури, присвяченої розвитку різних
видів китайського музично-театрального мистецтва. Систематизація та
впровадження даної інформації в європейський науковий простір має
безперечну наукову новизну і цінність, оскільки суттєво збагачує наше
уявлення про світові музично-театральні традиції, які надихнули багатьох
композиторів на створення фортепіанної музики, в якій даний феномен
отримав «друге життя».

Таким чином, дослідниця намагається встановити «спробу створення
“діалогу” між фортепіанною традицією і китайською оперною естетикою
через творчий синтез елементів, значимих для сприйняття західною
аудиторією» (с. 34 дис.). Для цього авторка пропонує «деталізувати та
узагальнити особливості художнього сприйняття, технічні та естетичні
аспекти кожної з регіональних оперних традицій» (там само). Завдяки цьому
піаністи будь-якої країни можуть отримати «“інструмент” для власних творчих
пошуків та експериментів у безмежному світі китайської музичної драми» (там
само). По суті, підрозділ 1.1. став своєрідною преамбулою – науковим
обґрунтуванням до решти – восьми (!) підрозділів Першого розділу, кожен з
яких максимально стисло викладає основні історичні та музичні відомості про
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найбільш значущі види китайських опер, що отримали своє втілення у
сучасному фортепіанному мистецтві: пекінської опери цзинцюй (підрозділ
1.2.), хебейської банцзи (підрозділ 1.3.), шаосинської юе (підрозділ 1.4.),
сичуанської чуаньцзюй (підрозділ 1.5.), кантонської юецзюй (підрозділ 1.6.),
хебейської пінцзюй (підрозділ 1.7.), Кунцюй (підрозділ 1.8.) хенанської
юйцзюнь (підрозділ 1.9.). Особливу красу та неповторність надають яскраві
метафоричні назви підрозділів, що визначають найтиповіші особливості
кожного регіонального різновиду.

В Другому розділі досліджується корпус фортепіанних творів (всього

більше двадцяти), в яких репрезентовано різні регіональні традиції

китайського музично-драматичного мистецтва. Найбільш масштабно

представлений підрозділ 2.1, в якому аналізуються фортепіанні твори,

пов’язані зі столичною китайською драмою – пекінською оперою. Авторка

розглядає твори різних жанрів, створені протягом ХХ – початку ХХІ століття,

серед яких, – Фантазія «Дуо І», п’єса «Маленький пекінський гонг» Чен І;

«Сюїти місцевих китайських опер» Чжу Сяоюя, «Моменти з Пекінської опери»

та Концерт для фортепіано з оркестром «Ер Хуанг» Чен Циганга. Центральне

місце підрозділу посідає Фантазія на теми пекінської опери «Піхуан» Чжан

Чжао – яскравий твір з виконавського репертуару самої дисертантки.

У підрозділі 2.2 авторка досліджує вплив стилістики кантонської опери

юецзюй на фортепіанну творчість композитора Чен Пейксуна та його чудові

«кантонські твори», які також виконувалися Сунь Ле протягом років її

навчання в Харкові. Підрозділ 2.3 представлений різновидами оперних

традицій півдня Китаю та Тайваню. Дослідниця доводить, що музично-

театральні елементи сичуанської опери чуаньцзюй і гаоцян та тайванської

опери гедзайсі і каука нерозривно пов’язані між собою, з історичних причин

багато століть впливають одне на одного. Авторка аналізує фортепіанні твори

концертного спрямування – цикл «Дев’ять фортепіанних мелодій сичуанської

опери гаоцян» Цао Гуаньпіна, п’єси «Музика сичуанської опери» Сун Міньчжу

та «Чуаньцян» Цзя Дацюня. Вагоме місце в даному переліку посідає

педагогічний репертуар, представлений великим збірником Гуо Чжиюаня
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«Дитячі фортепіанні п’єси на теми тайванської та сичуанської опер». Це

зібрання, за словами дисертантки, є «значним внеском у розвиток

національного фортепіанного репертуару», який «можна порівняти з внеском

<…> Б. Бартока та його “Мікрокосмосом”» (с. 190 дис.).

Підрозділ 2.4 присвячений фортепіанним творам, в яких втілено

національні традиції хенаньської опери юйцзюй (п’єси «Ю Дяо» Чен І, «Сотні

птахів славлять Фенікса» Ван Цзянчжуна, «В стилі хенаньської опери» Чжу

Сяоюя) та хенаньської опери хуагусі (Прелюдія і фуга «Геометричний

візерунок» Ван Лісаня, п’єса «Лісоруб Ліу Хай» Чу Ванхуа, цикл «Вісім

спогадів у акварелі» Тан Дуна). Останній твір, написаний сучасною музичною

мовою, присвячений стародавній ритуальній культурі Ву-Нуо сільської

місцевості Хунань, де шаманське дійство супроводжують давні китайські

колоколи баньчжун.

Таким чином, у європейський науковий простір уведено значну

кількість фортепіанних творів «унікального піаністичного репертуару» (с. 205

дис.). Дослідниця наголошує на багаторівневій складності даного корпусу

творів – від початкового навчального до найскладнішого концертного. Отже,

можемо констатувати, що китайська стародавня музично-театральна традиція

в її різновидах охопила практично всі щаблі фортепіанного репертуару та

багато жанрів європейської традиції, збагативши її звукові можливості.

Роботу завершують логічно побудовані Висновки, що в повній мірі

розкривають зміст поставлених завдань. Таким чином, можемо констатувати,

що отримані авторкою наукові результати є цінним внеском в сучасне

музикознавство, а розроблена наукова концепція має подальшу перспективу

вивчення.

Тим часом обов’язок рецензента примушує задати запитання й

поділитися своїми міркуваннями:

1. Втілення засобами фортепіано специфічних елементів китайської

опери, наприклад, застосування мікротонів, нерегулярної (або регулярної)

ритміки, пентатоніка, ефекти відлуння тощо, – є перш за все завданням
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композитора. Виконавець має інтерпретувати вже написаний композитором

текст. В чому Ви вбачаєте відмінність виконавських завдань від

композиторських?

2. У Вашій роботі жодного разу не згадується поняття

«просторовість», «музичний часопростір», «виконавський хронотоп» тощо,

хоча в аналітичній частині Ви розглядаєте багато різних просторових якостей

фортепіанних творів. З чим це пов’язано?

3. Які елементи виконавської техніки Ви вважаєте найважчими для

реалізації театральної семантики у фортепіанній інтерпретації та чому?

Наведені запитання жодним чином не впливають на позитивну оцінку

дисертаційного дослідження Сунь Ле. Ступінь актуальності обраної теми,

обґрунтованості наукових положень, містить ряд нових і важливих

спостережень, побудованих в цілісну наукову концепцію. Висновки,

сформульовані у дисертації, свідчать про новизну отриманих результатів та

високий професійний рівень авторки. Анотація стисло і сконцентровано

передає основні положення праці. Наукові результати дослідження Сунь Ле

висвітлені у трьох наукових публікаціях, відповідають вимогам МОН України

і кількісно, і за змістом. Робота пройшла необхідну апробацію на

Міжнародних науково-практичних конференціях. В дослідженні не виявлені

порушення академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можемо з впевненістю констатувати,
що наукова праця «Втілення традицій театрального мистецтва Китаю в
національній фортепіанній музиці» в повній мірі відповідає вимогам МОН
України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її авторка Сунь Ле заслуговує
отримання пошукуваного наукового ступеня.
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